
Решение Совета депутатов  

Крутихинского сельсовета 

Крутихинского района  

Алтайского края 

от 27.04.2015 № 203 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования 

Крутихинский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Совет депутатов Крутихинского сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

27.04. 2015                                         №203                                              с. 

Крутиха                                                     

В целях приведения Устава муниципального образования 

Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 

44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и статьей 22 Устава сельсовета,  Совет депутатов  РЕШИЛ: 

 

 1. Внести в Устав муниципального образования Крутихнский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского края следующие изменения и дополнения:  

 

1)  Статью 23 изложить в следующей редакции: 

«Статья 23. Иные полномочия Совета депутатов 

К иным полномочиям Совета депутатов относится: 

1) заслушивание ежегодных отчётов главы сельсовета, главы 

Администрации сельсовета о результатах их деятельности, деятельности 

Администрации сельсовета и иных подведомственных главе  сельсовета 

органов местного самоуправления, в том числе о решении  вопросов, 

поставленных Советом депутатов; 

2) утверждение Регламента, внесение в него изменений и дополнений; 

3) создание комиссии Совета депутатов по контролю за исполнением  

бюджета поселения, проведению экспертизы проектов бюджета поселения и 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

4) введение компенсационных выплат депутатам для возмещения 

расходов, связанных с депутатской деятельностью, установление их размера 

и периодичности выплат; 

5) обращение в суд с заявлениями в защиту публичных интересов в 

случаях, предусмотренных федеральными законами; 

6) установление порядка составления и рассмотрения проекта бюджета 

поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществления 

контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета 

поселения; 

7) установление порядка определения размеров части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей, подлежащих перечислению в бюджет 

поселения; 



8) установление ставок арендной платы, порядка, условий и сроков её 

внесения, предоставление льгот в отношении имущества, находящегося в 

собственности поселения; 

9) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме 

автономных некоммерческих организаций и фондов; 

10) определение в соответствии с федеральными законами порядка и 

условий приватизации имущества, находящегося в собственности поселения; 

11) принятие решений о приватизации имущества, находящегося в 

собственности поселения, о сделках с имуществом, находящимся в 

собственности поселения, подлежащих утверждению Советом депутатов; 

12) установление права ограниченного пользования чужим земельным 

участком (публичного сервитута) для обеспечения интересов местного 

самоуправления или населения, без изъятия земельных участков; 

13) установление предельных (максимального и минимального) 

размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность 

из находящихся в муниципальной собственности земель для ведения личного 

подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства; 

14) установление в случаях, предусмотренных федеральным законом, 

законами Алтайского края, максимальных размеров земельных участков, 

предоставляемых гражданам в собственность бесплатно из земель, 

находящихся в собственности поселения; 

15) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной 

структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких 

наименований, размещение информации в государственном адресном 

реестре; 

16) установление порядка финансирования мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда за счёт средств бюджета поселения, внебюджетных 

источников; 

17) принятие решения о привлечении граждан к выполнению на 

добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе 

дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, 

предусмотренных пунктами 4,9 статьи 3 настоящего Устава; 

18) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными 

законами, законами Алтайского края, настоящим Уставом.»; 

 

2)  Статью 36 изложить в следующей редакции: 

«Статья 36. Правовой статус главы Администрации сельсовета 

1. Глава Администрации сельсовета назначается на должность Советом 

депутатов на открытой сессии по контракту, заключаемому по результатам 

конкурса на замещение указанной должности. 



Контракт заключается на срок полномочий Совета депутатов, 

принявшего решение о назначении лица на должность главы Администрации 

сельсовета (до дня начала работы представительного органа муниципального 

образования нового созыва), но не менее чем на два года. 

Глава Администрации сельсовета осуществляет свои полномочия на 

постоянной основе. 

Порядок назначения главы Администрации сельсовета определяется 

Регламентом. 

2. Гражданин, претендующий на замещение должности главы 

Администрации сельсовета, должен иметь высшее образование и стаж 

муниципальной службы (государственной службы) не менее трех лет или 

стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех 

лет, обладать необходимыми знаниями Конституции Российской Федерации, 

федерального и краевого законодательства, настоящего Устава 

применительно к исполнению должностных обязанностей главы 

Администрации сельсовета. 

3. Условия контракта для главы Администрации сельсовета 

утверждаются  Советом депутатов в части, касающейся осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения, и законом Алтайского 

края - в части, касающейся осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Алтайского края. 

Типовая форма контракта с лицом, назначаемым на должность главы 

Администрации сельсовета по контракту, утверждается законом 

Алтайского края. 

4. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы 

Администрации сельсовета устанавливается Советом депутатов. Порядок 

проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий 

конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта 

контракта не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. 

5. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом 

депутатов. 

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом 

депутатов, а другая половина - главой Администрации Крутихинского 

района Алтайского края. 

6. Лицо назначается на должность главы Администрации сельсовета 

Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса. 

7. Контракт с главой Администрации сельсовета заключается главой 

сельсовета. 

8. Глава Администрации сельсовета руководит деятельностью 

Администрации сельсовета на принципах единоначалия и несёт полную 

ответственность за осуществление её полномочий. 

9. Глава Администрации сельсовета подконтролен и подотчётен Совету 

депутатов. 



10. На главу Администрации сельсовета распространяются социальные 

гарантии, установленные Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ в соответствующем 

падеже), а также принимаемыми в соответствии с ним законами Алтайского 

края и настоящим Уставом, для муниципальных служащих. 

Глава Администрации сельсовета, замещающий свою должность не 

менее одного года, при прекращении полномочий в случае его отставки 

по собственному желанию в связи с болезнью, подтвержденной 

медицинским заключением, неназначения на очередной срок, а также по 

основаниям, предусмотренным пунктами 11-14 части 10, пунктом 3 

части 11 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ, получает ежемесячную выплату за счет средств бюджета поселения 

в размере, не превышающем денежного содержания (с учетом 

индексации), ранее выплачиваемого ему по должности главы 

Администрации сельсовета, со дня прекращения его полномочий по 

указанным основаниям до устройства на новое место работы, но не более 

одного года со дня прекращения его полномочий. 

В случае если глава Администрации сельсовета получает пособие по 

безработице или на новом месте работы получает заработную плату 

ниже размера ежемесячной выплаты, предусмотренной настоящей 

статьёй, данному лицу производится ежемесячная доплата до уровня 

указанной ежемесячной выплаты за счет средств бюджета поселения, но 

не более одного года со дня прекращения полномочий главы 

Администрации сельсовета. 

11. На главу Администрации сельсовета распространяются 

ограничения, предусмотренные статьёй 37 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ.»; 

 

3)  Статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Муниципальные правовые акты 

1. В систему муниципальных правовых актов поселения входят: 

1) Устав поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него 

изменений и дополнений; 

2) решения, принятые на местном референдуме, сходе граждан; 

3) решения Совета депутатов; 

4) постановления и распоряжения главы сельсовета; 

5) постановления и распоряжения  Администрации сельсовета. 

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 

самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории 

поселения. 

За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, 

руководители организаций, должностные лица органов государственной 

власти и должностные лица органов местного самоуправления несут 

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html


ответственность в соответствии с федеральными законами и законами 

Алтайского края. 

3. Устав и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на 

местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в 

системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и 

применяются на всей территории поселения. 

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить 

настоящему Уставу и правовым актам, принятым на местном референдуме.»; 

 

4)  Статью 47 изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Отмена муниципальных правовых актов и 

приостановление их действия   

Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие 

может быть приостановлено органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) 

соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких 

органов или соответствующих  должностей либо изменения перечня 

полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного 

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к 

полномочиям которых на момент отмены или  приостановления действия 

муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 

соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, 

регулирующей осуществление органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными 

законами и законами Алтайского края, - уполномоченным органом 

государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом 

государственной власти Алтайского края). 

       Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 

предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 

исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или 

должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить 

Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного 

самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.». 

 

2. Представить настоящее решение для государственной 

регистрации в Управление Минюста России по Алтайскому краю. 



3. Обнародовать настоящее решение после государственной 

регистрации в  установленном  порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на 

мандатную комиссию Совета депутатов (Сунтеев Ю.Н.). 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

Глава сельсовета                                                                                  Г.Г. Уланова  

 

 

 
 


